
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

 

PORTARIA Nº 025, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
 

               Art. 1º Nomear a Comissão avaliadora da Lei 

Paulo Gustavo, para promover o fomento aos 

profissionais do audiovisual no Municipal de Chapadão 

do Sul.  

 

Art. 2º A presente Comissão será composta:  

 

Presidente: 

Marcos André Silva  

 

Membros: 

Evair José dos Anjos Silva 

Cintia de Souza Nascimento Andrade Santos 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 026, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Designar a servidora Iasmine 

Bernarde Mota, portadora do CPF nº 025.127.411-09, 

para responder pelo Hospital Municipal, tendo em vista, 

as férias da servidora Gilmara Regina Dacampo, durante 

o período de 29 de janeiro a 17 de fevereiro de 2024, 

sem ônus, portanto, aos cofres públicos. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERRATA  
  

O EDITAL Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2024, VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA O EDITAL NA FORMA 

CORRETA: 
EDITAL N.º 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos aprovados, no Processo 
Seletivo Simplificado para contração temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômica de Meio Ambiente: 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s) candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

Centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para tomarem posse do cargo 

respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Simplificado: 

Cargo: Agente de Serviços Especializados III 
Função: Operador de Equipamentos Pesados 

1. ROBSON MARQUES 

2. JEAN LUCAS RIBEIRO MACHADO 
 

Cargo: Agente de Serviços Especializados III 
Função: Motorista de Veículos Pesados 

1. FABIO JOSE DOS SANTOS 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais II 

1. EVALDA RAMOS DE SANTANA  
2. RAIANE TIBURCIO FONSECA DE SOUZA 

 
1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 

próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 09 de Janeiro de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 
Clínica Saúde e Vida); 

 

 

EDITAL Nº 002/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente (Anexo I), para nomeação no cargo 
respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

Nível Superior 
Cargo: Profissional de Serviços de Saúde 
Função: Enfermeiro 

1. MARCELLA LIMA ALVES 
 
1.2 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias, 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

Chapadão do Sul, 10 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade; 
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 
Clínica Saúde e Vida); 

 

 
EDITAL Nº 004/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  
1 - DA CONVOCAÇÃO  

1.2 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente (Anexo I), para nomeação no cargo 
respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

Nível Médio 

Cargo: Técnico de Serviços de Saúde II 
Função: Técnico de Enfermagem 

1. MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS 

 
1.2 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada de 03 (três) dias úteis, 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 11 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 

Clínica Saúde e Vida); 

 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 

limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18086/2024 12416 RUA DAS PERDIZES Nº 520 36 04 ESPLANADA III 

18087/2024 12418 RUA DAS ROLINHAS Nº 344 36 06 ESPLANADA III 

18088/2024 12413 RUA DAS PERDIZES Nº 554 36 01 ESPLANADA III 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

18089/2024 12419 RUA DAS ROLINHAS Nº 332 36 07 ESPLANADA III 

18090/2024 12420 RUA DAS ROLINHAS Nº 322 36 08 ESPLANADA III 

18091/2024 12425 RUA DAS ROLINHAS Nº 266 36 13 ESPLANADA III 

18092/2024 12427 RUA DAS ROLINHAS Nº 244 36 15 ESPLANADA III 

18093/2024 12436 RUA JAÇANÃ Nº 267 36 24 ESPLANADA III 

18094/2024 12441 RUA JAÇANÃ Nº 323 36 29 ESPLANADA III 

18095/2024 5887 RUA COXIM Nº 87 OC-16 19 ESPATODIA 

18096/2024 20684 AV. MATO GROSSO DO SUL Nº 573 OC-16 10-A ESPATODIA 

18097/2024 11977 RUA TICO-TICO Nº 147 21 31 ESPLANADA III 

18098/2024 11972 RUA TICO-TICO Nº 91 21 26 ESPLANADA III 

      

 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com a Lei Complementar nº 087 de 02 de Setembro de 2016, Capítulo IV, Higiene das Vias e 

Logradouros Públicos, Art. 108 o qual traz seguinte redação:  “Para Preservar de maneira geral a higiene publica 

fica proibido: 

I- ... 

II- Escoar água servida para a rua e/ou galerias de águas pluviais; 

III- ... 

IV- ... 

               Paragrafo Único. Para os efeitos desta lei complementar, água servida são as águas provenientes de esgoto 

doméstico, empresarial ou industrial, derivadas de banhos, vasos sanitários, cozinhas, tanques, máquinas de lavar 

louças e roupas, lavagem de automóveis, ou resultantes de processos de fabricação, lavagem, infiltração no coletores 

de águas existentes nos terrenos, enfim, todo tipo de água residual que tenha sido utilizada para limpeza e cujo 

reaproveitamento necessita tratamento apropriado. 

 Fica o senhor NOTIFICADO com prazo de 7 (sete) dias corrido a contar do recebimento desta, para providenciar 

canalização da água servida para fossa séptica ou caso exista em seu endereço, rede de esgoto.  

 O não atendimento da solicitação incube em multa estipulada no Artigo 112 da lei acima descrita, que variam 
entre 100 a 400 UFM´S, o qual se regulamenta pelo Capitulo II da lei já mencionada.  

 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o fim do despejo de águas servidas por logradouros: 

 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO. MAT: 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18099/2024 3840 RUA A, Nº 272 K-11 25 ESPERANÇA 

18100/2024 3937 RUA A, Nº 256 N-14 20 ESPERANÇA 

      

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.162 |                                                                   Quinta-feira | 11 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


